報道関係者各位

2019年 2月吉日

厚生労働省

厚生労働省は、2019年 2月 28日(木)東京ミッドタウン日比谷アトリウム(東京都千代田区有楽町 1丁

目 1-2 1F)にて、受動喫煙対策の標識などをお披露目する啓発イベントを開催いたします。このイベン

トは 2018年 7月に成立し、2020年 4月 1日より全面施行される「健康増進法の一部を改正する法律」

の周知のために開催するものです。また今回の法改正により、喫煙設備のあるすべての施設(飲食店等)

に掲示が義務付けられる「標識」のステッカーを初めて披露いたします。

当日は、厚生労働大臣の根本匠（予定）をはじめ、昨年度から受動喫煙対策推進キャラクターを務め

る女優の岡田結実さんや、受動喫煙防止対策のマスコット「けむいモン」の着ぐるみが登場します。岡

田さんは、「標識」を紹介したり、喫煙や喫煙環境について考えるクイズ「けむい問模試」（2月 28日

からWEBで公開）に挑戦したりして、全面施行にむけての対策を呼び掛けます。

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ご来臨賜りますようお願い申し上げます。ご出席いただ

ける場合はお手数ですが、別紙の返信シートにてお申し込みください。

 2月 28日（木）ミッドタウン日比谷

受動喫煙対策が本格スタート！
店舗の喫煙環境を示す“標識”のステッカーを初披露！

「受動喫煙に関する啓発イベント」開催
望まない受動喫煙を防止する取り組みは“マナーからルールへ”

対策推進キャラクターの岡田結実さんが登壇します

■開催概要

  日時 ：2019年 2月 28日（木） 12時 00分～13時 00分（受付開始：11時 30分）

  会場 ：東京ミッドタウン日比谷 アトリウム（〒100-0006東京都千代田区有楽町 1丁目 1-2 1F）

  主催 ：厚生労働省

 登壇者：根本 匠 厚生労働大臣（予定）

厚生労働省 健康局健康課長 武井貞治（たけい・ていじ）

※ 政務の都合等により、登壇者は変更することがあります

 ゲスト：受動喫煙対策推進キャラクター 女優 岡田結実さん（おかだ・ゆい）

受動喫煙防止対策マスコット けむいモン

 プログラム：

12時 00分～ オープニング（3分）

12時 03分～ 主催者挨拶（3分） 厚生労働大臣（予定）

12時 06分～ フォトセッション（5分）

厚生労働大臣（予定）、岡田結実さん、けむいもん

12時 11分～ トークセッション（20分）

・今回の法改正についての説明

・標識の発表

・けむい問模試体験

厚生労働省 健康局健康課長 武井貞治

岡田結実さん、けむいモン

12時 41分～ フォトセッション 岡田結実さん、けむいモン

■イベントイメージ

岡田さんが店舗風のパネルに喫煙環境を示す“標識”のステッカーを貼るデモンストレーションを予定

しています。

■登壇者プロフィール

受動喫煙対策推進キャラクター 女優 岡田 結実（おかだ ゆい）

大阪市出身。身長 160センチ、血液型 B型。

2018年 3月より受動喫煙対策推進キャラクターを務める。

テレビ朝日金曜ナイトドラマ『私のおじさん～WATAOJI～』で連続ドラマ初主演。

■2020年までの動き

■会場アクセス

※詳細は施設サイトでご確認ください。https://www.hibiya.tokyo-midtown.com/jp/access/

 会場：東京ミッドタウン日比谷 アトリウム（〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1丁目 1-2 1F）
 最寄駅：東京メトロ千代田線・日比谷線 ・都営地下鉄三田線「日比谷」駅直結

 駐車場情報：台数約 200台、営業時間 6：00～26：00、料金体系車 300円/30分

【本件に関する報道関係問い合わせ先】
本イベント PR事務局 永田・飯塚・村山
TEL：03-4580-9117 MAIL : mhlw@prap.co.jp

【本件担当者】
厚生労働省 健康局 健康課 課長補佐 木下（内線 2346）・係員 猪苗代（内線 2339）
TEL：03-5253-1111 （夜間直通:03-3595-2245）

mailto:mhlw@prap.co.jp